Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

34. Palatia & aedes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

eo ponantur & loco, & momento; quæ sciens sortilegus pronuntia-
uerit ominata: illa hic omnium instar sit, quæ Lincini vrbe opulenta
Chiantonensis Provincie, extra pomaria visitur, ea nongentos in eu-
bitos osto frontibus assurgit, amplitudine ab imo ad verticem quæ
tantæ altitudini respondeat: hanc testa porcellana exterius vndique in-
erustat, anaglypha exornant semiextantia, & pulcherrima specie pictu-
rata; intus circumquaque omnia speculum multiplex ex politissimo sci-
téque partito marmore, interiorum murum seu turris viscera scalæ di-
uidunt ab exteriori, quæ nouem per ambitum obeunt regiones in quas
attollitur, in easque intercepto ascensi inducunt, patenti hæ foris diuer-
so ab iniicem canone fabricæ regiones, unum ædificij complexæ cor-
pus omni ex parte absolutum; suas vnaquæque seorsum ostentat cir-
cum & exerit: coronides, peribolos, & elegantias; cuncta selectum
marmor, & ferreis cratibus autatisque munitum. Sunt & suæ cuique
regioni campana æra in concentum mutuum digesta, & crescit ab imo
eorum numerus ad summum; cùmque omnem in partem spectent, qui-
cumque flet ventus sonorum ex iis edit symphoniam, ac ne vagr in
alia fusius, extant in fastigio colossus ex ære fusilis, deauratus, Dei si-
mulachrum cui turris sacra est, vix est toto in regno ciuitas, tametsi
frequentissimæ sunt, quæ non aliquo splendoris huiusmodi nobilita-
tur ædificio, quædam vero etiam pluribus. Quod idem potest de pala-
tiis dici quæ sibi olim iis in vrbibus condebat Reges quas in sedem re-
giam legerant; & quæ fisci regij opibus fabricata, iisdem perpetuo sar-
ta recta rebusque omnibus magnifice instructa conseruantur: ægrè vr-
bem repertas iis palatiis destitutam, quædam metropoles ad viginti
censem. Tempa diis; academia Doctorum principibus, vni potissimum
Sinarum magistro Confusio dicata; superbo paratu, absque nu-
mero sunt: triumphalium denique arcuum multitudo ingens, & Regum
sepultra, miro artis & materiae spectaculo visenda.

^{34.}
Palatia &
xdes.

Domorum ædificatio nusquam ferè nisi ex ligno est: huic ab incen-
diis publici vigiles è speculis cauent; & si quæ emicuerit ciues ad opem
ferendam excitant; pœnam capitis subit cuius culpa domum ignis cor-
ripuit: cerebra tamen v̄b̄s populantur incendia seu fortuita, sive à la-
tronibus ad prædationem multis simul iniecta vicis. Scripsit qui ade-
rat, Hancum regionis caput anno 1640. fuisse ab illa diuersam pevitus
quæ ante annos quindecim fuerat, igni scilicet ex parte consumptam
sæpius, sæpius restitutam. Præter materiam domorum fragilem quæ
illas de vita hominum metitur, subest quædam futuri apud Sinas sanè
reprehendenda incuria; suum cuique tempus curandum dicitant; ven-
tura, posteris curæ fore, fidemque illie Europæ difficile innueniunt
cum aiunt nullas se habere tam malè compactas & materiaras domos
quæ unum saltē aut alterum seculum non æquent, multas verò annos,
& quingentos, & mille. Nostra videlicet de suis æstiment, quibus con-
struendis (præter illa quæ memorauimus æterni operis ædificia publica)